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Et fællesskabsmekka midt i Aarhus bidrager til social 
integration af personer med flygtningebaggrund 
 
Midt i Aarhus ligger Ungdomskulturhuset, hvor fællesskabsinitiativet MadMekka har til huse. 
Her mødes frivillige, personer med flygtninge baggrund og andre brugere af huset til fælles 
madlavning hver mandag. Holger Randel Dige Pedersen har været frivillig i MadMekka i et 
halvt år, og han mener selv, at initiativet bidrager til en bedre social integration.   

Af Ida Clausen 
 
Ungdomskulturhuset ligger i det gamle 
amtssygehus på Tage Hansens Gade i 
Aarhus C.  Et stort hjemmelavet træskilt 
med bogstaverne UKH afslører i hvilken 
bygning de har til huse. Ungdomskultur-5 
huset har kun ligget her siden sidste 
sommer, men har eksisteret siden 2014. 
Efter flere forskellige adresser, har de 
endelig fået permanent adresse i det 
tidligere amtssygehus. 10 
 
Køkkenet sættes i gang 
Holger Randel Dige Pedersen træder ind 
ad døren til UKH med et halvt dusin 
mennesker i hælene. De har været ude at 15 
handle ind til aftenens måltid. Der var 
flere, der blev tilbage mens de andre var 
ude at handle, som nu trisser ud i 
køkkenet til de andre. Nu skal 
madlavningen i gang og opgaver 20 
uddelegeres. Køkkenet er et gammelt 
industrikøkken, og de mange hvide 
klinker vidner om bygningens historie.  
 
Alle samles omkring køkkenøen, og 25 
Holger fortæller, at der står mexikansk 
kylling på menuen. Der skal koges ris, 
snittes grøntsager og tilberedes kylling. 
På begrænset dansk udbryder en lav, 
halvrund mand ved navn Mahmoud 30 
”min kylling”, som med andre ord 
betyder, at han står for kyllingen. Det er 
også Mahmoud, der har bestemt 
aftenens menu. De skal nemlig lave 
hans livret. En anden mand melder ud, 35 
at hans livret er ris, så det vil han gerne 
stå for. Der bliver hurtigt etableret 
vaske-, snitte og sauteringsstationer til 

de resterende deltagere, og køkkenet er nu 
i fuld gang.  40 
 
Frivilligt initiativ 
MadMekka er en gratis madcafé opstartet 
af frivillige fra Ungdomskulturhuset og 
Dansk Flygtningehjælp Ungdom tilbage i 45 
2015. Formålet med initiativet var, og er 
stadig, at skabe et rum, hvor unge 
flygtninge og unge danskere kan mødes. 
 
”Selvom vi samles om madlavningen, så 50 
handler MadMekka om meget mere end 
mad. Det handler om at skabe et åbent 
fællesskab, hvor unge løfter i flok og 
finder plads til hinanden”, skriver Dansk 
Flygtningehjælp Ungdom.  55 
Holger Randel Dige Pedersen er enig i 
denne udmelding. Han fortæller om 
vigtigheden i et fast fællesskab, og 
hvordan fællesskabet giver en form for 
familiefølelse for mange. En stor del af de 60 
flygtninge, der kommer til Danmark, har 
ikke deres familie med. Og mange 
kommer fra en kultur, hvor familie betyder 
enormt meget.  
 65 
”Det vigtigste her er, at vi mødes i 
øjenhøjde. Alle har lige roller og alle 
arbejder på lige fod”, forklarer Holger. 
 
Fra flygtning til frivillig 70 
Én af disse flygtninge er Rami Khateb. 
Han er kommet hertil fra Palæstina for fire 
år siden. Han er kommet uden sin familie, 
og bor af den grund alene i en lejlighed i 
Aarhus. Han er en af dem, der savner 75 
nogen at snakke med. Derfor er han 
kommet til MadMekka de sidste tre år, og 
er senere selv blevet frivillig i et andet 
projekt. Han har været med til at starte 
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samtalecaféen Tabadul, som betyder ”at 80 
udveksle”. Her mødes en gruppe af 
dansk- og arabisktalende mennesker for 
hjælpe hinanden med at lære hinandens 
sprog. Derudover arbejder Rami som 
computertekniker i en virksomhed i 85 
Trige.  
 
”Jeg kommer for at få venner. Og et 
større netværk”, fortæller Rami. ”Og 
fordi, der er gratis mad”, tilføjer han og 90 
griner. 
 
Rami er blevet ret god til dansk, men 
han tager stadig en del tænkepauser 
inden han siger noget. Han bruger også 95 
fællesskabet i MadMekka til at styrke sit 
danske sprog, fortæller han.  
 
”Jeg stiller mange spørgsmål. Jeg er 
nysgerrig, og jeg vil gerne øve mit 100 
danske sprog”, siger Rami. 
 
Så er der mad!  
Flokke af mennesker har sat sig ved de 
aflange træborde i fællesrummet. Mange 105 
er kommet til mens madlavningen har 
stået på. Deres ansigter mødes under 
store industrielle metallamper, og de 
forskellige samtaler runger højt i det 
betondominerede fællesrum. Maden 110 
bliver snart serveret. På nuværende 
tidspunkt har køkkenet været i gang i 
over to timer. Men ingen skynder på 
dem. Det skal være hyggeligt at lave 
mad til MadMekka, og det tager den tid 115 
det tager. Det er alle indforstået med.  
 
Nu rejser Holger sig op og begynder at 
præsentere aftenens menu. Det tager 
noget tid før alle er stille. Det kræver 120 
nogle gentagelser, men endeligt får 
Holger ro til at fortælle husets 
besøgende, hvad der står på menuen. Én 
gang på dansk, og én gang på engelsk. 
Uden yderligere instruktioner, bevæger 125 
første gruppe sig hen til tag-selv bordet 
for at øse op. Det hele sker i én flydende 
bevægelse, som var det indøvet, og 
inden længe har alle fået mad på deres 
tallerkener.  130 
 

”Det giver så meget energi. Jeg ser frem til 
det hver uge”, fortæller Holger om 
MadMekka.  
 135 
Integration i Danmark 
Flygtninge og indvandrere, der får 
statsborgerskab i Danmark, skal integreres 
i samfundet. En velfungerende integration 
sker, når de deltager i samfundslivet på 140 
lige fod med danske statsborgere. Men 
hvad mener man egentlig, når man siger at 
de skal deltage på lige fod med danske 
statsborgere? De skal tage del i 
arbejdsmarkedet, tale det danske sprog, og 145 
generelt tage del i samfundet, vil mange 
sige. Men det er måske ikke altid lige 
nemt. 
 
Ifølge en statistik fra 2019 udført af 150 
Udlændinge- og Integrationsministeret, 
består 6,1% af Danmarks befolkning af 
indvandrere fra ikke-vestlige lande. Og 
yderligere 2,7% hvis man tæller 
efterkommere med. Lidt mindre end 35% 155 
af indvandrere og efterkommere fra ikke-
vestlige lande har dansk statsborgerskab. 
Ifølge statistikken uddanner personer med 
ikke-vestlig oprindelse sig mere eller 
mindre i lige så stort et omfang som 160 
danskere. Lidt anderledes ser det ud, når 
det kommer til antallet af lønmodtagere, 
hvor folk med ikke-vestlig oprindelse 
procentmæssigt er færre.  
 
Én ting er at tage del i arbejdsmarkedet, 165 
uddannelse og lignende, men det kan være 
noget sværere at tage del i det sociale 
samfund. Og det her MadMekka kan være 
en hjælp, mener Holger.  
 170 
”I Danmark taler vi ikke rigtig sammen i 
det offentlige rum. Derfor kan det være 
svært som udefrakommende at integrere 
sig i samfundet. Til MadMekka bliver 
disse sociale normer nedbrudt, og folk 175 
kommer her for netop at tale sammen.”, 
forklarer Holger.  
 
Tak for i aften 
Efter et øjebliks madro, begynder en 180 
lavmælt summen at tage form. Alle sidder 
foran deres nu tomme tallerkener, godt 
mætte og gør sig klar til komme videre i 
programmet. Syv personer har meldt sig til 
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at klare opvasken, hvorimens alle 185 
hjælper med at rydde af bordene. 
Spisepladserne i fællesrummet tømmes 
langsomt for husets gæster, og tilbage er 
kun de få, der har meldt sig til 
opvasken.  190 
 
Som folk hopper på deres cykler og 
vender hjem ad, bliver Ungdoms-
kulturhuset mere og mere stille. Tilbage 
er kun lyden af en brummende 
industriopvaskemaskine.  


